Sceaux: pendants sur repli: 1) de Berne, avec cordon rouge et noir; 2) de 
Fribourg, manque, ayant été rendu à la suite de la rupture de la combourgeohie en

5 1534; 3) de Genève, avec cordon noir et gris.
B, parch.; Arch. d’État de Fribourg; les sceaux ont été détachés des cordons qui

subsistent seuls.
Imprimés: 1. Berchtold, Fribourg cl Genève, dans Archives cl mémoires de la Société 

âi histoire de Fribourg, 5e cahier (Fribourg, 1856), p. 116, d’après B; — 2. E. A., t. IV la,
10 p. 1507, d’après B.

Fac-similés: de A, dans Édouard Favre, Combourgcois, planche XII; — du repli et 
des deux sceaux de A, dans M. D. G., in - 4°, t. IV, planche II.

Traductions cn français: 1 et 2, contemporaines; Arch. de Genève, P .H .,n° 964; le 
1 impr. dans Favre, op. cil., p. 133; — 3, impr. dans Spon, preuve 60, d’après A. — Nous

15 insérons également ici, en regard de l’original A, la traduction 1.

588. L’évêque Pierre de La Baume révoque les articles de la 
sentence ducale du l ei septembre 15191.

5 février 1526.
In nomine Domini amen. Universis et singulis harum testimonio 

20 licterarum seriem inspecturis notum sit et manifestum quod anno 
Domini millesimo quingentesimo vicesimo sexto et die quinta mensis 
februarii, de expresso mandato et ad requestam illustris et reveren- 
dissimi domini Petri de Bauma, episcopi et principis Gebenn., fuit 
in claustro ecclesie cathedralis Sancti Petri Gebenn. more solito cele- 

25 bratum consilium voce tube et preconis communis civitatis Gebenn., 
et eciam ad sonum magni cimbali dicte ecclesie Sancti Petri Gebenn., 
ut moris est congregatum. In quoquidem generali consilio interfue- 
runt prelibatus illustris et reverendissimus dominus noster Gebenn. 
episcopus et princeps ejusque episcopatus consilium, necnon multitudo 

30 civium et burgensium Gebenn. in copioso numero; ipsoque consilio 
sic congregato ut prefertur, ac audiente ac intelligente populi civium 
et burgensium Gebenn. multitudine, fuit organo prelibati illustris et 
reverendissimi domini nostri episcopi et principis Gebenn. expositum 
sicuti intellexerat quosdam articulos tempore illustris et reverendis- 

35 simi domini episcopi Gebenn. Johannis de Sabaudia, consanguinei 
illustrissimi principis domini Sabandie ducis, ipsius reverendissimi 
domini episcopi Gebenn. antecessoris, fuisse articulos confectos in

1 Sur cette révocation, voir R. C., t. X, p. 194 et n. 3. — Pour la sentence de 1519 
(ci-dessus, u° 566): R. G., t, VIII, p. 359 et n. 1 ; voir G, Werner, dans Ftrcnncs gcncvoiscs

40 1926, p. 18 et s.
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favorem ipsius illustrissimi domini Sabaudie ducis, contra et in ener­
vationem libertatum, franchesiarum, usuum et consuetudinum pre- 
nominate civitatis Gebenn. civiumque et burgensium ejusdem, quod 
egre ferebat et tollerare nolebat. Hoc ideo alta et intelligibili voce 
exposuit dictis civibus et burgensibus Gebenn. quod ipse nolebat 5 
ipsos assertos articulos contra libertates, franchesias, usus et con­
suetudines prediete civitatis Gebenn. in aliquo observare. Ea (pro) 
propter iterum alta et intelligibili voce proclamavit et enarravit in 
dicto generali consilio civibus et burgensibus Gebenn. sic ut prefertur 
congregatis et intelligentibus an volebant et vellent dictos articulos 10 

tenere et observare. Quiquidem cives et burgenses sic ut prefertur 
congregati, una voce et nemine discrepante, dixerunt illos articulos 
fuisse confectos ultra civium et burgensium Gebenn. voluntatem nec 
et illos aliquomodo nec in aliqua parte velle observare, quinymo illos 
quantum poterant revocabant, cassabant et annullabant, revocantque, 15 
cassant et annnllant. Et, hiis auditis, idem reverendissimus dominus 
noster episcopus et princeps alta et intelligibili voce dixit sequentia 
videlicet: «Postquam michi apparet ipsos articulos fuissent esse con­
tra franchesias, libertates nsusqne et consuetudines prediete nostr1 
civitatis civiumque [et] burgensium ejusdem, confectos, revocamus, 20 
abolimus, cassamus et annullamus. De quibus premissis nobiles Girar- 
dinus Bergeyronis, Matheus Oarrerii, Nycodus de Villario et Domini­
cus Franc, sindici et procuratores prediete civitatis Gebenn., pecierunt 
dicteras testimoniales sibi dari et concedi, quas concessit idem con­
silium et sigillo dicte civitatis communiri jussit. Datas ubi supra, die 25 
et anno premissis.

Per dictum generale consilium.
Original: À, papier; Arch. de Genève, P. H.,n°963.

Sceau: de la communauté, plaqué.

589. Conseil général. 30
C. G., 25 février 1526.

Die dominico xxvta mensis februarii 1526 fuit celebratum generale 
consilium in claustro ecclesie cathedralis Sancti Petri Gebenn., sono 
f ube heri preconizatum et hodie sono majoris campane congregatum, pro 
declaratione et ratifficatione bnrgesiarum cum magnifficis d. Bernensi- 35 
bus et Friburgensibus, nomine communitatis per nonnullos cives con­
tractarum et passatarum.

1 Mot inachevé et biffe.
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Quia de facili non possunt describi nomina tanti populi ad hujusce 
consilia generalia concurrentis, fuit ibidem in primis per dictos n. 
sindicos et consiliarios conclusum et arrestatum talem solitam con- 
fusam tamen nominum omnium assistentium descriptionem esse a

5 cetero decenter omittendam.
R. C., vol. 21b, fol. 140 (t. X, p. 207 et n. 1).

590. Chansons. — Pestiférés.
C. 0., 7 août 1526.

Fiant cride ne quis audeat cantare cantilenas insolitas, lubricas 
10 et detractorias, sub pena carceris.

Item quod infecti peste debeant impromptu exire civitatem, sub 
pena trium tractuum corde.

R. C., vol. 2ib, fol. 167 (t. X, p. 228).

591. Impôt sur l’entrée du vin.
15 C. G., 6 septembre 1526.

. Ibidem lecte fuerunt lictere nobis concesse per r. episcopum et
principem nostrum super introgio vini1.

Conclusio: quod ad formam illarum licterarum exigatur per de- 
putatos nomine civitatis unus solidus pro quolibet seystario vini in hac 

20 civitate intrandi, neminem eximendo usque ad personam principis
nostri, incipiendo in proximis vindemiis.

Gabelle super carnibus et vino imposite tunc cessabunt et in- 
trogium bossetorum suspendetur donec finito dicto novo vini introgio.

R. C., vol. 21b, fol. 173—174 (t. X, p. 237 et n. 2).

25 592. Droit de sortie du vin.
C. O., 5 octobre 1526.

Vina que venduntur in hac civitate et que* tandem portantur 
extra civitatem debent exitum quantumcunque solverint introgium.

R. C., vol. 21b, fol. 181 (t. X, p. 248).

30 593. Service de garde (taxe des gardes).
C. L., 8 octobre 1526.

Pro excubiis melius fiendis exigant decinarii, quilibet in decinaria 
sua, a quolibet faciente antea excubias videlicet unum quartum quali-

1 Saint-Claude, 10 juin 1526 (P. H., n° 966).
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bet hebdomada, quo mediante eximentur ab ordinariis excubiis; quos 
quartos dicti decinarii afferant ad Domum ville quolibet die Lune, 
in manibus deputatorum, pro satisfaciendo illis qui deputabuntur ad 
faciendas dictas excubias nomine totius communitatis.

R. C., vol. 21b, fol. 182 (t. X, p. 249).

594. Taxe des étrangers.
G. L., 8 octobre 1526.

Scribant decinarii, quilibet in decinaria sua, omnes eos qui non 
sunt burgenses, et afferant nomina illorum sindicis et consilio, ut 
recipiantur sub pensione annuali; alias ejiciantur.

R. C., vol. 21b, fol. 183 (t. X, p. 250).

595. Service de garde. — Taxe des gardes.
C. L., 17 décembre 1526.

De excubiis alio modo fiendis, exigatur unus quartus per quem­
libet de[ci]narium a quolibet focum faciente de sua de[ci]naria qui 
prius tenebatur facere excubias, relictis pauperibus, qualibet hebdo­
mada. Et afferant illos quartos qualibet hebdomada die Lune huc in 
manibus n. sindicorum seu deputatorum. Et de illa pecunia ponantur 
et solvantur duodecim electi pro dictis excubiis fiendis, qui tene­
buntur reddere bonum compntum de hiis que sinistre fient noctu. 
Etiam de illa pecunia satisfiat custodibus turrium.